1

FACULDADE SÃO LUÍS DE FRANÇA
Unidade G. Vargas - Rua Laranjeiras, 1838, G. Vargas - Aracaju/SE

Unidade Salgado Filho - Av. Pedro Paes Azevedo, 853, Salgado Filho - Aracaju/SE

Fone: (79) 3214-6300/3218-2240

EDITAL Nº01 DE 08 DE ABRIL DE 2019

Este edital dispõe sobre as normas para

participação, inscrição, submissão e

publicação de trabalho do I CLinCi –

COLÓQUIO DE LINGUAGEM E

CIDADANIA DA FACULDADE SÃO

LUÍS DE FRANÇA: Reflexões sobre

sala de aula, ensino e os novos atores

sociais

CAPÍTULO 1

1. DAS OBSERVAÇÕES GERAIS

1.1. A Comissão Organizadora do I CLinCi – I Colóquio de Linguagem e Cidadania

da Faculdade São Luís de França: reflexões sobre  sala de aula, ensino e os

novos atores sociais faz saber que estarão abertas, a partir do dia 09/04/2019, as

inscrições para submissão dos trabalhos científicos.

1.2. Serão aceitas apenas as inscrições dos trabalhos científicos que versem sobre o

tema central: reflexões sobre sala de aula, ensino e os novos atores sociais ou

que abranja algum dos temas propostos nos 09 (nove) eixos temáticos dispostos nos

três grandes eixos neste edital.

1.3. O I CLinCi ocorrerá de 22/04/2019 a 24/04/2019 na Faculdade São Luís de

França, unidade Getúlio Vargas, das 19h às 22h.

CAPÍTULO 2

2. DAS INSCRIÇÕES, SUBMISSÃO, APRESENTAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE

TRABALHO

2.1.  As inscrições com submissão de trabalho, na modalidade comunicação oral,

ocorrerão de 09/04/2019 a 16/04/2019.

2.2.  Para inscrição sem trabalho, apenas na modalidade ouvinte, o período será de

09/04/2019 a 22/04/2019.

2.3. No que toca à participação com apresentação oral, é possível escolher mais de um

eixo, pois as atividades do I CLinCi ocorrerão em dias diferentes. Desse modo,

cada participante poderá inscrever trabalhos em até dois eixos, caso deseje;

2.4. Independente da modalidade, a participação no I CLinCi está condicionada à

inscrição paga no evento, sendo esta realizada apenas via Magister – pelo link
https://wwws.fslf.com.br/Extensao/IndexPublic.jsp?cod_atv=000209

2.5. O valor de R$ 10,00 (dez reais), uma vez realizado e devidamente comprovado, em

hipótese nenhuma será devolvido.

2.6. No caso de participação com submissão de trabalho, a inscrição deverá ser realizada

por autoria, devendo um/a dos/as autores/as, obrigatoriamente, escanear (ou tirar

uma foto) o boleto pago – enviando-o junto ao trabalho a ser exposto.

https://wwws.fslf.com.br/Extensao/IndexPublic.jsp?cod_atv=000209

2

FACULDADE SÃO LUÍS DE FRANÇA
Unidade G. Vargas - Rua Laranjeiras, 1838, G. Vargas - Aracaju/SE

Unidade Salgado Filho - Av. Pedro Paes Azevedo, 853, Salgado Filho - Aracaju/SE

Fone: (79) 3214-6300/3218-2240

2.7.  O texto do trabalho para comunicação oral deverá ser enviado, no formato resumo

expandido, para o e-mail oficial do evento (clincifslf@gmail.com) – indicando no

título da mensagem o eixo no qual se enquadra o trabalho. O/a proponente deverá

verificar cuidadosamente as informações mencionadas no CAPÍTULO 3 (referente

aos eixos temáticos).

2.8.  Os resumos expandidos devem conter no mínimo 1500 e no máximo 2000

palavras, de acordo com as seguintes informações: a. Corpo do resumo: Introdução;

delimitação do objeto de pesquisa; objetivos; justificativa; metodologia;

pressupostos teóricos; breve conclusão e/ou consideração final; e referências

utilizadas; b. Três palavras-chave separadas por ponto (.).  Deve ser seguido o

modelo de resumo do ANEXO I deste edital (Fonte Times New Roman, tamanho 14

para os títulos, 12 para o texto e 11 para informações de rodapé).

2.9. Todos os trabalhos devem ter, no máximo, dois/duas autores/as por publicação.

Os trabalhos serão avaliados pela Comissão Científica do evento e, caso sejam

aceitos, os/as autores/as serão informados/as com antecedência pelo e-mail oficial

do evento.

2.10. O aceite dos trabalhos será enviado com antecedência de até cinco dias pelo e-

mail oficial e/ou pela página oficial do evento.

2.11. Os resumos aprovados pela Comissão Científica serão publicados nos Anais do

I CLinCi – se, e somente se, obedecerem às especificações expostas no presente

edital. Fica resguardada a responsabilidade de revisão e adequação às normas

técnicas vigentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) aos/às

autores/as.

2.12.  Quando do evento, os/as autores/as do trabalho terão o tempo de até 15

(quinze) minutos para a apresentação oral de seu/s trabalho/s.

2.13.  Como critério de cumprimento total da apresentação, os/as autores/as deverão

permanecer no espaço da interação, após sua exposição, a fim de participar de

debate mediado pelo/a professor/a responsável pelo eixo temático.

2.14.  Os locais de apresentação (sessões) serão informados pelo site oficial do evento,

ficando sob exclusiva responsabilidade do/as autores/as acompanhar o processo de

divulgação.

2.15. Os/as autores/as do trabalho deverão comparecer ao local de apresentação

definido pela Comissão Organizadora na data e no horário estipulados pela referida

comissão e divulgados na página oficial do evento.

2.16. A frequência mínima para receber o certificado de participação no I CLinCi

será a de 75% (setenta e cinco por cento).

2.17. Os certificados de participação serão emitidos via Magister e os certificados de

apresentação de trabalho serão enviados pelo e-mail utilizado pelo/a autor/a para a

submissão (conforme o orientado em 2.7.).

2.18. Os Anais do I CLinCi serão publicados em até 30 (trinta) dias após o evento,

em data a ser definida pela Comissão Organizadora, ficando sob a responsabilidade

do(s)/a(s) autor(es)/a(s) acompanhar as atualizações pela página e redes sociais

oficiais do I CLinCi.

mailto:clincifslf@gmail.com

3

FACULDADE SÃO LUÍS DE FRANÇA
Unidade G. Vargas - Rua Laranjeiras, 1838, G. Vargas - Aracaju/SE

Unidade Salgado Filho - Av. Pedro Paes Azevedo, 853, Salgado Filho - Aracaju/SE

Fone: (79) 3214-6300/3218-2240

CAPÍTULO 3

3. DOS EIXOS TEMÁTICOS

Os eixos temáticos do I CLinCi estão organizados da seguinte forma:

Dia 22 de abril de 2019

Eixo central: LITERATURA(S) EM MOVIMENTO: POSSIBILIDADES

TRANSDISCIPLINARES CIDADÃS

Docente responsável: Profa. Ma. Sara Rogéria Santos Barbosa

Temática 1: Literatura preta brasileira: de personagens tipo a construtoras e construtores

de narrativas

Temática 2: Dissidências sexuais e raciais na produção literária brasileira

contemporânea

Temática 3: Literatura sergipana: para além de uma literatura regionalista

Dia 23 de abril de 2019

Eixo central: LINGUAGEM, DISCURSO E CIDADANIA: DIÁLOGOS

Docente responsável: Prof. Dr. Gersiney Santos

Temática 1: Os desafios do trabalho com língua portuguesa e sala de aula em contextos

polarizados

Temática 2: Decolonialidade e produção de textos: estratégias discursivas rumo a uma

mudança social crítica

Temática 3: Respeito e resistência de um Povo de luta: discutindo cidadania e religiões

de matriz africana

Dia 24 de abril de 2019

Eixo central: EDUCAÇÃO NA NOVA SALA DE AULA: A CIDADANIA NO

FUTURO DO PRESENTE

Docente responsável: Prof. Me. Marcos Batinga

Temática 1: A Formação docente na Perspectiva da educação inclusiva.

Temática 2: Educação e cidadania: a formação docente na sociedade contemporânea

Temática 3: O papel das TIC na formação do docente.

4

FACULDADE SÃO LUÍS DE FRANÇA
Unidade G. Vargas - Rua Laranjeiras, 1838, G. Vargas - Aracaju/SE

Unidade Salgado Filho - Av. Pedro Paes Azevedo, 853, Salgado Filho - Aracaju/SE

Fone: (79) 3214-6300/3218-2240

CAPÍTULO 4

4. DAS COMISSÕES DO I CLINCI

a) Comissão editorial

Ma. Alexandra Monteiro

Dr. Gersiney Pablo Santos

Me. Marcos Batinga Ferro

Ma. Sara Rogéria Santos Barbosa

b) Comissão Organizadora

Ma. Alexandra Monteiro

Me. Cássio Roberto Conceição de Menezes

Esp. Flávia Regina Vieira de Carvalho Goes

Ma. Márcia Alves de Carvalho Machado

Me. Marcos Batinga Ferro

Ma. Monike Barbosa Andrade

Dr. Gersiney Pablo Santos

Ma. Sara Rogéria Santos Barbosa

c) Comissão Científica

            Ma. Alexandra Monteiro

Me. Cássio Roberto Conceição de Menezes

Dra Elaine Maria Santos (membro externo)

Esp. Flávia Regina Vieira de Carvalho Goes

Dr. Gersiney Pablo Santos

Me. Gilton Kennedy Souza Fraga (membro externo)

Ma. Gisane Souza Santana (membro externo)

Ma. Márcia Alves de Carvalho Machado

Me. Marcos Batinga Ferro

Ma. Mayana Soares (membro externo)

Ma. Monike Barbosa Andrade

Me. Ramon Diego Câmara (membro externo)

Dr. Rodrigo Belfort (membro externo)

Ma. Sara Rogéria Santos Barbosa

CAPÍTULO 5

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1.  A Comissão Organizadora não se responsabiliza por informações quaisquer que

não estejam registradas nos veículos de comunicação oficiais do I CLinCi.

5.2.  A Comissão Organizadora e a Comissão Editorial não se responsabilizam por

desvios no uso da modalidade padrão da língua portuguesa ou de formatação que

5

FACULDADE SÃO LUÍS DE FRANÇA
Unidade G. Vargas - Rua Laranjeiras, 1838, G. Vargas - Aracaju/SE

Unidade Salgado Filho - Av. Pedro Paes Azevedo, 853, Salgado Filho - Aracaju/SE

Fone: (79) 3214-6300/3218-2240

possam aparecer nos trabalhos a serem publicados – sendo de responsabilidade

exclusiva da autoria.

5.3.  Em caso de dúvidas e/ou maiores esclarecimentos, recorrer ao e-mail oficial do I

CLinCi:  clincifslf@gmail.com.

5.4. Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela Comissão Organizadora do I

CLinCi.

Publique-se. Registre-se e cumpra-se.

Aracaju, 08 de abril de 2019

Comissão Organizadora I CLinCi

mailto:clincifslf@gmail.com

6

FACULDADE SÃO LUÍS DE FRANÇA
Unidade G. Vargas - Rua Laranjeiras, 1838, G. Vargas - Aracaju/SE

Unidade Salgado Filho - Av. Pedro Paes Azevedo, 853, Salgado Filho - Aracaju/SE

Fone: (79) 3214-6300/3218-2240

ANEXO I

MODELO DE RESUMO EXPANDIDO

I COLÓQUIO DE LINGUAGEM E CIDADANIA

DA FACULDADE SÃO LUÍS DE FRANÇA

 - REFLEXÕES SOBRE SALA DE AULA, ENSINO E OS NOVOS ATORES SOCIAIS -

TÍTULO DO TRABALHO

EIXO TEMÁTICO

SOBRENOME, nome completo do autor

1

SOBRENOME, nome completo do autor
2

Introdução. Objeto de pesquisa. Objetivos. Justificativa. Pressupostos teóricos.

Metodologia. Considerações finais. Referências.

Palavras-chave: Palavra-chave um. Palavra-chave dois. Palavra-chave três.

1
 Formação. Instituição. E-mail.

2
 Idem